
 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 
    
    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
    
30.03.2023  № 108 

 

 

 

О проведении месячника  

по благоустройству 

 

 

 

В целях улучшения санитарного состояния и уровня благоустройства муници-

пального образования Солонешенский район, в соответствии с Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского края, Правилами благоустройства 

территорий муниципальных образований поселений, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать и провести в период с 01 апреля по 15 мая 2023 года месячник 

по благоустройству, озеленению, санитарной очистке и улучшению внешнего обли-

ка Солонешенского района. 

2. Рекомендовать главам сельсоветов района, главе администрации Солоне-

шенского сельсовета:  

- разработать планы мероприятий месячника и организовать работы по благо-

устройству объектов производственного, культурно-бытового и общественного 

назначения; 

- в период месячника проводить разъяснительную работу с населением по со-

блюдению санитарных правил содержания территорий населенных пунктов и орга-

низовать жителей для участия в благоустройстве района; 

- предусмотреть комплекс мероприятий, направленных на обеспечение устой-

чивой работы предприятий и организаций жилищно-коммунального комплекса, 

провести работу по улучшению санитарного состояния территорий сельсоветов, 

провести необходимую работу по благоустройству населенных пунктов; 

- ликвидировать несанкционированное складирование отходов; 

- обеспечить освещение улиц в вечернее время суток; 

- предложить гражданам, проживающим на территории Солонешенского рай-

она принять участие в проведении мероприятий по уборке кладбищ в своих насе-

ленных пунктах по месту проживания. 

3. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий, организаций, соб-

ственникам владельцам жилых и нежилых помещений, находящихся на территории 

района, в соответствии с Правилами благоустройства, выполнить работы по очистке 

территорий от мусора, отремонтировать ограждения, туалеты, ликвидировать не-

санкционированные свалки мусора, оборудовать контейнерные площадки для сбора 



мусора в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПин 2.1.3684-21, 

оборудовать цветочные клумбы. 

4. Комитету  по образованию и делам молодежи Администрации района, ко-

митету по культуре Администрации района, отделу по спорту Администрации рай-

она, КГБОУ «Солонешенский ЛПО» организовать проведение мероприятий приро-

доохранной направленности (акции по очистке памятников, скверов, работа «Зеле-

ных патрулей»). 

5. Для координации действий и контроля за ходом выполнения настоящего 

постановления создать санитарную комиссию (приложение 1).  

6. Редакции газеты «Горные зори»: 

6.1. Опубликовать в газете «Горные зори» обращение к гражданам, коллекти-

вам организаций и предприятий, независимо от организационно – правовой формы, 

расположенных на территории района, об участии в месячнике по благоустройству. 

6.2. Осветить проведение месячника по благоустройству территории Солоне-

шенского района на страницах газеты «Горные зори».    

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-

ции района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

8. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы Администрации района по оперативным вопросам Сысоева А.В.  

 

 

Глава  района                                                        А.С. Воронов 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                    Приложение 1 

                                                                         к постановлению Администрации района  

                                                                          от «30» 03.2023г № 108 

 

 

 

Состав санитарной комиссии: 

 

Воронов А.С.              –  Глава района,   

                                         председатель комиссии;   

 Хрущев М.Б.              – заместитель директора МУП «Солонешенское», 

                                         заместитель председателя комиссии;  

Заболотняя А.В.          – главный специалист отдела по ЖКХ  

                                         Администрации района,   секретарь комиссии; 

 

Члены комиссии: 

Сысоев А.В.                 – заместитель главы Администрации района  

                                         по оперативным   вопросам 

Головина О.И.             – председатель комитета по образованию  

                                          и делам молодежи   Администрации района;                                  

Волкова Г.В.                – председатель комитета по культуре  

                                         Администрации района;  

Труфанова Е.Г.            – председатель комитета по экономике,  

                                         предпринимательству, туризму и труду  

                                         Администрации района; 

Юрьева Т.И.                – начальник отдела по архитектуре и  

                                         градостроительству Администрации района. 

 

Главы сельсоветов        (по согласованию) 

Осипова Л.П.              – глава администрации Солонешенского сельсовета  

                                        (по согласованию) 


